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beltbudskaber, som har til formål at få seeren til 
at tænke videre. 

De fleste kender nok reklamesloganet »Lidt 
mere overskud i hverdagen«. Reklamen er ikke 
bare god, fordi den leger med ordene. På sin helt 
egen diskrete facon viser den, hvordan man ge- 
nererer lidt mere overskud i hverdagen til an- 
dre. 

Godt nok handler reklamen dybest set om 
penge, men den handler også om, at det ikke al- 
tid behøver at koste det store at gøre hverdagen 
lidt lettere for hinanden. Og budskabet rammer 
plet, for vi ved det jo godt. 

At gøre vores hverdag bedre for hinanden be- 
høver ikke altid at koste en masse penge. Det be- 
høver ikke nødvendigvis at være bevillinger på 
finansloven, der afgør, om vi kan gøre en forskel 
-  hverken som regering, som amt, som kommu- 
ne, som institution, som menneske. 

Langt det meste af det, som forhindrer os i at 
forandre vores hverdag til det bedre, er udeluk- 
kende det, der sidder mellem ørerne på os. Det 
handler dybest set om vores personlige ansvar. 

At vi alle tager et personligt ansvar er helt af- 
gørende, hvis en af vores største og vigtigste ud- 
fordringer for Danmark i de kommende år skal 
lykkes, nemlig at få flere i arbejde. Regeringen 
har sat sig som mål, at beskæftigelsen skal øges 
med 87.000 personer i perioden frem til år 2010. 
De 20.000 skal komme fra et fald i ledigheden, 
resten skal komme, ved at vi øger arbejdsstyr- 
ken. 

Når man tænker på, at der de seneste mange 
år er blevet færre og færre hænder på arbejds- 
markedet, så er den udfordring gigantisk. I dag 
er en fjerdedel af befolkningen i den arbejdsdyg- 
tige alder ude af arbejdsmarkedet. Det skal vi 
lave om på. Det er en enorm udfordring, men 
der er ingen vej udenom, det skal lykkes. Alter- 
nativet er højere skatter, og det er dårligere of- 
fentlig service. Det er et vilkår, som alle i sam- 
fundet må og skal forholde sig til, og der er in- 
gen lette løsninger. 

Alle, regeringen, Folketing, kommuner, am- 
ter, arbejdsgivere, fagbevægelse, arbejdsformid- 
ling, ledige, mand som kvinde, har vi et ansvar 
for at løfte den opgave, og der er brug for alle 
gode ideer. 

Regeringen har fremlagt sit udspil, der skal 
bidrage til, at flere mennesker arbejder og ska- 
ber værdier for samfundet og dermed også for 
hinanden. Overskrifterne er: 

1. Vi skal satse på rigtig uddannelse til alle. 

2. Der skal være enkle og effektive tilbud til 
de ledige. 

3. Når vi aktiverer folk, skal de i rigtigt arbej- 
de. 

4. Ledige og ikke mindst indvandrerne skal 
have mulighed for at vise virksomhederne, 
hvad de duer til. 

5. Vi skal sikre effektive rådigheds- og sank- 
tionsregler. 

De ledige skal stå til rådighed for arbejdsmar- 
kedet og søge de job, som de kan bestride. 

Det skal også altid kunne betale sig at arbej- 
de, og vi skal også sikre os, at vi skal blive bedre 
til at se og udnytte de enorme ressourcer, som 
den ældre del af befolkningen kan bidrage med i 
kraft af ikke mindst stor erfaring. 

For iværksættere og virksomheder skal det 
kunne betale sig at skabe arbejdspladser. Alter- 
nativet, ja, det er færre mennesker til at forsørge 
flere. 

Regeringen har påtaget sig en kæmpeopgave, 
og vi tager den meget alvorligt i regeringsparti- 
erne, men vi kan ikke løfte opgaven alene. Det er 
i høj grad et personligt ansvar for alle, hvis vi 
skal nå målene. 

Virksomhederne må spørge sig selv, om de 
gør nok for at holde på de ældre medarbejdere. 
De må spørge sig selv, om de tager det rummeli- 
ge arbejdsmarked alvorligt. Fagbevægelsen må 
spørge sig selv, om man nu også gør de ledige en 
tjeneste ved at føre arbejdskamp i retten og for- 
lange, at virksomheder skal betale erstatning, 
når de nu påtager sig et socialt ansvar. Og de le- 
dige må spørge sig selv, om de nu også søger de 
stillinger, der er, selv om de måske ikke lige sva- 
rer til drømmejobbet. 

Der er brug for positive svar på de spørgsmål. 
Alternativet er for få hænder på arbejdsmarke- 
det, flaskehalse, som resulterer i lønpres, dårli- 
gere konkurrenceevne og yderligere arbejdsløs- 
hed. 

Kl. 10.10 
Det personlige ansvar er også helt afgørende 

for, om vi kan sætte skatterne ned. Regeringen 
arbejder utrætteligt på at gøre det muligt at sikre 
ægte skattelettelser på arbejde fra 2004. Men det 
må stå soleklart, at skattelettelser kræver en 
evne til at holde igen på de offentlige udgifter. 
Det er ikke kun politikernes ansvar, det er også 
befolkningens ansvar. Alternativet, ja, det ken- 
der vi jo, er de evindelige små, men mange nøk 
med skatteskruen i opadgående retning. 

Jeg vil gerne slå helt fast, at Venstres ud- 
gangspunkt er, at skattestoppet er kommet for 


